Vers. 8. 8. FECIT ET LABRUM AENEUM CUM BASI SUA DE SPECULIS MULIERUM. — Pro *speculis*, hebraice est

*לְבָנָה תְּמִימָה אֲשֶׁר* *בְּשָׂרָבָרְתָּו*, id est in visionibus, vel in spiritu, ut esset in speculum, quo scilicet intueri se posset mulieres, alique convenientes ad tabernaculum. Ita Cajetanus. Verum Hebreum *בְּבָתָה*, id est in, sepe sumitur pro *בְּבָתָה*, id est *ex*, *de*. Unde ali passim vertunt, *de speculis*, quod primo, sic aliqui exponunt, non quod labrum factum esset ex speculis, sed quod habebat specula circum se pendentia, in quibus se specularentur et intuerentur sacerdotes, an maculae essent aspersi. Alii censent labrum factum esse ex speculis, id est, ex integritus aeneis speculorum, Ita Abulensis. Sed inanis sunt hec omnia; nam Septuaginta variant *τοιχόπτερα*, of Chaldeens alique passim per mora accipiunt specula, ex eisque proprie factum specula esse hoc labrum lavatorium censem. Neque mirum videtur debet specula hec facta fuisse ex vere: nam Plinius, lib. XXXIII, cap. ix, et lib. XXXIV,

cap. XVII, docet olim optima specula fuisse Brundusina ex stanno et are, diligentissime terso et polito, sed postea prelata fuisse argentea. Aliqui probabiliter censem specula hec non concesse totum labrum, sed ex circumcoera affabre fuisse inserta, et quasi infixa, quod satis facile concinnum videtur et elegans, dummodo fasteum ex his speculis constituisse labrum, non autem illa labro appensa fuisse duntaxat vel annexa: similiter enim modo calices aurei in extinxit adamantibus aliisque gemmis magno tum pretio, tum ornato et elegante; de his enim vere dici potest, quod facti sint vel constant adamantibus, esto majori ex parte censent auro (1).

(1) S. Cyrillus, lib. II *De adorat. in spiritu et veritate*: « Mos erat Aegyptiorum presertim mulieribus, si templo adirent, linea veste ornari, speculo sinistram, et sistro dextram, religiose decorari; que omnino electissimæ erant, et sacris initiatæ vix hunc honorem obtinebant. » Ex hoc loco Clericus concordit hujusmodi motu a mulieribus Aegyptiæ Hebreas accepisse. Sed perperam. Pri-

Matronæ  
più olim  
sunt ornati  
menta  
dicitur  
Deo.

Ecclesiast.  
pl.

Exodus

113

ditiam corporis atque vestitus, animæ esse imunditiam. »

Quare virgines aliud sibi proponant speculum, quo mentem moresque suos imitando comant, videlicet B. Virginem, in qua, ut ait S. Ambrosius, lib. II *De Virg.*, « velut in speculo refugiet species castitatis, et forma virtutis. » Vero S. Bernardus, epist. 413: « Filie Babylonis, inquit, indumenta purpa et hyssu, conscientia pannosa jacet; fulgent monilibus, moribus sororant. Contra, tu Sophia virgo, foris pannosa, intus speciosa resplendet, sed divinis aspectibus, non humanis: intus est quod delectat, quia intus est quem delectat. » Sileni imagines erant, que foris clausa, ridiculam tibicinæ speciem, aperie, numen ostendebant. Talis fuit Socrates, inquit Alcibiades. Talis sit et virgo, foris vilis, intus formosa et divina.

Ita Pulcheria, Arcadii filia, et patrimonio suo Virgini Deipara nobile templum edificavit, in quo B. Virginis vestu cultu magnificissimo asservari curavit, easque gemmis, monilibus, ac etiam vestibus propriis adornavit; itaque ipsa tam sua, quam se, suamque virginitatem B. Virginis devotus, atque in aula religiosam egit vitam, cum sororibus reginis, et cum fratre Theodosio Imperatore, ac postea cum Marciano marito Imperatore, illæsa semper virginitate; indeque ipsa imperium sub utroque pliissime et felicissime administravit, tanti dux femina facti: testis est Cedrensis, qui spreta mundi vanitate, soli Deo placere studentes, sua specula Domino offerebant, venientibantque per singulos dies ad ostium tabernaculi, ut orarent, et audirent Del' precepta, et postea fabricato solemnè hoc tabernaculo, et presertim exstructo templo magis in usu fuit: tunc enim certa ad ostium, vel in atrio tabernaculi habitatio constructa fuit hujusmodi plus mulieribus, deditis orationi, jejuniu et servitio tabernaculi: qualis fuit Anna prophetissa, *Lxx* cap. II, vers. 27; et de hisce loquitur Scriptura, *I Reg.* cap. II, vers. 22, et *II Machab.* cap. III, vers. 20. Inter has vixit et educata fuit B. Virgo, postquam trienni presentata fuit in templo. Era hic quasi cœtus religiosus seminariorum devariorum illius temporis, qui quasi typus erat et umbra nostrorum Religiosarum, que merito ab hisce originem et antiquitatem suam aressere possunt. Quin et Gentiles similem instituerunt cœtum virginum, que excubaverunt in fanis, et sacram Vestam genem custodirent: unde et Vestales dicebantur.

Audi et Gentiles. Livia Augusti in Capitolio crystallinum librarium circiter 30 dictis: testis Plinius, lib. XXXVII, cap. II. Cum Romani per decimam prædicta parte, craterem aereum Hebrem multiter decrevisserunt, nec aurum eis ad manum esset, statim matronea ultra nitra ornamenta corpori sui detracta, omnia octo talentorum pondere, ad dominum accommodaverunt. Ideoque a senatu decreatum est, ut in eorum laudibus, funebres habere oratio; testis est Plautius in *Camillo*.

Virgines ergo et feminae Deo se dicantes abiabant sua specula que inserviunt vitreæ carnis pulchritudini, eaque quasi anathemata Deo doveant. Reete virginitas apud Nazianzenum in carmine ita suum habitum depingit:

Sordida exsæs decor est uita, vila amictus.

Hinc S. Paula, teste S. Hieronimæ, si vidisset virginem aliquam compitorem, contractione frontis et vultus tristitia argueret errantem dicens: « Mun-

num quidem, speculorum usus non apud Aegyptios tantum, sed et apud Indos veteres Graecosque reperitur: vid. Creuzeri *Synopsis*, ut. p. 497. Deinde quid hic usus conjunctum habet, cum speculis mere prieatis mulierum Hebrearum, dum *as vitro*, vel a Mose montis, pin et liberato conferunt ad labrum aeneum confidendum? Ita Bahr, *Synopsis des Mosaischen Cultus*. Tom. I, p. 496.

Virgo  
num orna-  
menta  
nata  
veste  
sed in  
mente.

Mulieris  
excuban-  
tes in t-  
berna-  
cio,  
lo, qua-  
les?

Chor-  
virgo  
num  
sunt  
esse  
dies  
emul-  
tus  
Dei.

(1) *אַתְּ* Non simpliciter *agminat* consentia notat, sed per vices advenire ad ministeria obvenda, ut apparet et Num. IV, 23; VIII, 24.

## COMMENTARIA IN EXODUM, CAP. XXXVIII.

Vers. 9. Agnem, Catharinam, Ursulam? «Hæc, inquit S. Ambrosius, lib. I. Virgin., est militia illa ecclæsis, quam laudantium exercitus angelorum promittit ad terram.» Hinc illud Cant. cap. vii: «Quid videbitis tibi Salamitæ, nisi choros castorum?» Castri similes sunt virginum congregations, quia bellum cum hoste gerunt; oboris, quia divinas canticæ canunt, inquit Theodosius. Unde S. Ambrosius supra: «Quid, sit, de virginibus Bononiensibus loquar, quæ relicto parentum hospitio, tendunt in tabernaculum Christi indecessæ militæ casitatis: num cantus spiritualibus personant, num vietum operibus exercent?»

Vers. 9. 9. TENTORI. — Ita vocat passim hic vela atrii vers. 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18.

Vers. 17. 10. BASES COLUMNARUM FUERU ENNE, CAPITA AUREA CUM CUNCIS CELATORIIS SUIS ARGENTEIS.

— Capita, » recte: hoc enim Hebreum I vnu significare bene docet Gleaster ex cap. xxvii, vers. 10 et 11; ibi enim omnes eum vertunt capita.

Vers. 17. Verum quia hic in Hebreo vox ponitur, quæ copia significat, id est Septuaginta et Chaldaea tam hic vertunt unicos: utrique recte; nam vnu clavum significat, ejusque caput: qualis est character littere Hebreæ I vnu, quem Septuaginta et Chaldaea vocant unicum; et verisimile est talis fuisse columnarum capitum, ut instar clavi inferius in cuspidem, superius in tuber desinenter, quod tuber erat capitum horum, sive unicum caput. Hebreæ ergo sic vertas, facit columnarum capitum cum suis celatoriis argenteis, et operimentis, seu tuber capitum argenteum. Sic intellige et versum 19.

Vers. 21. 21. HEC SUNT INSTRUMENTA TABERNACULI, etc. IN CEREMONIA (id est in ministerium, ut habent Hebreæ et Septuaginta) LEVITARIUM. — Levite enim describerunt tabernaculi dissolutioni et transmutationi, cum movenda essent castra; et rursus ejusdem compositioni, quando castra erant figenda, et his præterit Ithamar junior, Aaron filius, cui proinde singulorum tabernaculi instrumentorum annumerandus erat computus: sicuti Levita alias ipsa vasa et suppellexem tabernaculi deferentibus, qui soli erant Caathæ, sive posteri Caath, filii Levi, præterit Eleazar frater Ithamar senior; diis plura Numer. IV.

Vers. 22. 25 et 26. OBLATUM EST AUTEN AB HIS QUI TRANSBUNT AD NUMERUM (qui numerati sunt) A VIGINTI ANNI ET SUPRA, DE SEXENTIS TRIBUS MILLIBUS, ET QUINGENTIS QUINQUAGINTA ARMATORIBUS; FUERUNT PRETEREA CENTUM TALENTA ARGENTI. — Oblatum est, » non aurum quod precessit: illud enim jam dixit non ex censu populi, sed ex spontaneis donariis fuisse collectum; sed id quod in censu ex lege cap. xxxi, 13, jussum erat offerti, videlicet medium sicuti argenti a singulis capitibus, ita ut oblati fuerint argenti centum talenta et 1775 sicuti a sexcentis tribus millibus et 330 Hebrei (tot enim ensebantur et numerabantur); sed noster Interpres id intelligendum reliquit ex cap. xxxi, 13; et eadem toties repereret, omisit, ut solet, ma-

xime cum sequatur proxime illa argenti per censem collecti distributio: quod ergo verit, «fuerunt præterea centum, » etc. idem est ac si dicas, «fuerunt ergo, » vel «unde fuerunt præterea, » q. d. Oblatum fuit in censu a sexcentis tribus milibus et 330, id quod erat præceptum, videlicet medium sicuti a quolibet capite: unde factum est ut «præterea, » id est prater illa 29 talenta auri, de quibus dixi vers. 24, collecta fuerint ex censu populi argenti talentum centum. Hoc ita esse, huncque esse sensum patet ex Hebreo, qui sic habet ad verbum, et argenti, scilicet numerus et pondus, quod oblatum fuit a numeratis Synagogæ, fuit centum talenta, mille septingenta septuaginta quinque sicut justa pondus sanctuariorum; dimidum sicuti in singula capita, vel a singulis capitibus, scilicet oblatum fuit. Pari modo habent Septuaginta et Chaldaea, sed noster Interpres multa ex iis, ob causam quam dictum, omisit. Ita Abulensis, Lipomanus et Hebrei.

Hinc manifeste colligitur (ut recte adverterit Videlius et pauci alii) talentum Hebreum continebat tria milia sicutorū. Id demonstra: nam Hebreæ, Chaldaea et Septuaginta hic dicunt prima, eos qui fuerint hic censi, et obtulerunt censum, prelum, fuisse sextenta et tria milia cum 330; cumque quisque eorum obtulerit dimidium talentum, sequitur summam oblatam, sive summanam sicutorū iusso dimidium numeri offerentium, ita ut tot fuerint integræ sicuti, quod erant offerentes dimidia ex parte; itaque cum offerentes medium sicuti fuerint sexenta et tria milia et 330, sequitur sicuti integros ab eis oblatos fuisse ad trecenta milia et 1775. Secundo, Hebreæ, Chaldaea et Septuaginta dicunt summam ab eis oblatam fuisse 100 talentorum et 1775 sicutorū: summa autem oblatæ fuit, ut jam dixi, trecenta milia sicutorū et 1775 sicuti; ergo trecenta milia sicutorū et 1775 sicuti faciunt 100 talenta et 1775 sicuti. Jam tolle 1775 sicuti utrumque communes, ecce tunc remanent 100 talenta equivalentes trecentis milibus sicutorū; divide ergo trecenta milia sicutorū per 100 talenta, habebis pro quolibet talento tria milia sicutorū. Hic ergo clara demonstratione arithmeticæ concludit talentum Hebreum continuisse tria milia sicutorū, sive argenti, si argenteum esset: sive auri, si aureum esset talentum.

Dices: Josephus talenta assignat sex milia sicutorū; nam libro III, cap. vii, ait candelabrum (quod erat factum ex tenuo auri) fuisse pondus minarum 100; mina autem habebat sicutos 60, ut patet ex Ezech. xlvi, 12, et ex Josepho, lib. XIV. Antiq. cap. xi. Jam multiplicata centum minas per sexaginta sicutos, inveneris sex milia sicutorū pro objecto

dictum trium milium sicutorū, alterum magius et sacrum sex milium sicutorū, ex quo factum sit candelabrum. Verum ex Scriptura hæc diversitas et varietas talenti probari nequit; neque verisimile est Moses equivoco et varie sumere talentum. Addo Mosen sicutos oblatos hic a populo assisse appendi ad sicutum sanctuariorum, Exod. xxx, 24; ergo et talentum ad talentum sanctuariorum appendit: talentum autem sanctuariorum magnum erat, et secundum illos qui duplex ponunt, magius fuit profano et vulgaris; magius ergo hi acipi debet, non minus, id ipsum pluribus demonstrat Vilapando in Apparatu urbis et templi, part. II, lib. II, disp. iv, cap. xxxiii, fol. 409.

Rep.

Ad Josephum respondeo, vel in numeris ejus hic, ut et alibi sepe, irrepresse errorum; vel Josephum minam hic minorem accipere, scilicet que non 60, sed 30 tantum sicutos contineat: tunc enim 400 mina facient tria milia sicutorū. Cum ergo talentum Hebreum continuerit tria milia sicutorū, sicutus autem continuerit 4 drachmas, hoc est appenderit 4 regales Hispanicos, 3 stoforum in argento, et 4 coronatos Francicos in auro: sequitur quod talentum auri continuerit et valuerit 12 milia coronatorum Francieorum; talentum vero argenti continuerit et valuerit tria milia florenorum.

Hinc sequitur primo, talentum Hebreum magius fuisse Euboico, quod 400 aureos, et Attico, quod 600 valebat.

Sequitur secundo, talentum Hebreum appendisse nonaginta tres libras auri, cum duodecim uncis: libras hic acipio majorem secundum unciarium. Id patet; nam sicutos confinebat quatuor drachmas, sive semifunciunc (octo enim drachmas faciunt unciam): quare 32 sicuti (qui faciunt 128 coronatos Francicos) faciunt unam libram auri; ergo per multiplicationem, talentum continens tria milia sicutorū continebat 33 libras auri cum 12 uncisi. Si vero libram acipias minorem, sive vulgarem duodecim unciam, tunc talentum continebat 123 libras.

Sequitur tertio, facile ex uno talento, id est ex 93 libris majoribus fieri potuisse candelabrum templi, Exod. xxv, 39. Rursum, Davidem coronam Melchom unius talenti non potuisse gestasse; sed tantum ex ea, id est ex ejus parte, fecisse sibi diadema, ut exponitur I Paral. xx, 2: non enim decuerit regem sanctum ipsam idoli coronam gestare.

Sequitur quartio, Giezi duobus talentis argenti faciliter potuisse emere agros, vineas, pecora et animalia, ut dicitur IV Reg. cap. v, 23 et 26; nam talentum argenti erant tria milia sicutorū argenti, id est, tria milia florenorum: duo ergo talenta argenti valebant sex milia florenorum.

Sequitur quinto, cum mina continuerit 69 sicutos Ezech. xlvi, 12, quod talentum continuerit 30 minas: mina ergo fere continebat duas libras, quare peltæ 300 minarum quas fecit Salomon, III Reg.

757

Sexto,

David

Salomon

tempore

versus

300

milliarum

pes

xxii.

miles

pes

*Nota secundo: Pro vestie, hebreus est **p̄m chis̄or**, id est circulavit, gyavit, id est vestivit per circuitum et gyrum.*

**Vers. 29.** *ARIS QUOCUM CELATA SUNT TALENTA SEPTUAGINTA DUO MILLIA, ET QUADRINGENTI SUPRA (alterius) SICLI. — Hebreus et Chaldeus sic habent, as oblatum fuit septuaginta talenta, et duo millia, et quadringenti sici. Quod Septuaginta utinam eos habemus sic accepunt ut duo millia non ad talenta, sed ad sicos referant: eos sequuntur Cajetanus, Lipomanus, Vatablus et alii recentiores. Verum sic plura fuisse argenti talenta oblati et expensa, quam aris. Adhuc, tam paucis annis post furentur fieri 60 columnae aeneae, de quibus dixi cap. xxvii, vers. 10, item bassi, altare, olla, paxilli, etc. cum sole bases argenteae tabularum singula talentum continent, ut vidimus cap. xxvii. Quare optimè omnia consentient, si sic distinguas et interpreturas: « Oblata sunt aris talenta septuaginta, duo millia (supple talenta, neque mirum majorum numerum hic postponi minor); hoc enim*

*solemne est hebreis) et quadringenti sici; » ita ut fuerint duo millia talentorum aris, et 70 talenta, et 400 insuper sici. Porro in Septuaginta plurimos irrepsisse errores in numeris nemo metit, uti et hie trecenta supra alios numeros irrepresententur.*

*Nota: Duo millia talentorum cum 70 talentis et 400 sici, faciunt 23876 libras; quare haec omnia non poterunt velii sex plaustris, datis Gersonitis et Meraritis ad subvehenda vasa tabernaculi, Numer. vii, 3. Nam unum plaustrum cum duobus bobus non potest veheri tria millia librae; sed ut summum duo millia cum medio, ut aurige testantur: quare ad 23876 libras subvehendas, opus fuit centum plaustris. Ergo qua sex plaustris imponi non poterunt, parum alias imposita sunt, partim ab ipsis Levitis portata sunt denique pars aris, quae in vasa tabernaculi insumpta non fuit, sed superfuit, utpote profana, non a Levitis, sed a laicis aliarum tribuum currerunt; « Oblata sunt aris talenta septuaginta, duo millia (supple talenta, neque mirum majorum numerum hic postponi minor); hoc enim*

## CAPUT TRIGESIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Vestes sacerdotales conficiuntur, completurque tota fabrica tabernaculi cum sua supellectile.*

**1.** De hyacintho vero et purpura, vermiculo ac byso fecit vestes, quibus indueretur Aaron, quando ministrabat in sanctis, sicut præcepit Dominus Moysi. **2.** Fecit igitur superhumeralē de auro, hyacintho, et purpura, cocoque his tincto, et byso retorta, **3.** opere polymitario, inciditque bracteas aureas, et extenuavit in fila, ut possent torqueri cum priorum colorum subtegmine, **4.** duasque oras sibi invicem copulatas in utroque latere summittantur, **5.** et balteum ex iisdem coloribus, sicut præcepit Dominus Moysi. **6.** Paravit et duos lapides onychinos, astriclos, et inclusos auro, et sculptos arte gemmaria nominibus filiorum Israel; **7.** posuitque eos in lateribus superhumeralis, in monumentum filiorum Israel, sicut præcepit Dominus Moysi. **8.** Fecit et rationale opere polymito juxta opus superhumeralis, ex auro, hyacintho, purpura, cocoque his tincto, et byso retorta: **9.** quadrangulum, duplex, mensurae palmi. **10.** Et posuit in eo gemmarum ordines quatuor. In primo versus erat sardius, topazius, smaragdus. **11.** In secundo, carbunculus, sapphirus, et jaspis. **12.** In tertio, ligurius, achates, et amethystus. **13.** In quarto, chrysolithus, onychinus, et beryllus, circumdati et inclusi auro per ordines suos. **14.** Ipsique lapides duodecim, sculpi erant nominibus duodecim tribum Israel, singuli per nomina singulorum. **15.** Fecerunt in rationali et catenulis sibi invicem cohaerentes, de auro purissimo, **16.** et duos uncinos, totidemque annulos aureos. Porro annulos posuerunt in utroque lateri rationalis, **17.** e quibus penderent duas catenae aureas, quas inseruerunt uncinis, qui in superhumeralis angulis eminebant. **18.** Haec et ante et retro ita conveniebant sibi, ut superhumeralē et rationale mutuo necerentur, **19.** stricta ad balteum, et annulis fortius copulata, quos jungebat vitta hyacinthina, ne laxa fluenter, et a se invicem movebantur, sicut præcepit Dominus Moysi. **20.** Fecerunt quoque tunicam superhumeralis totam hyacinthinam, **21.** et capitium in superiori parte contra medium, oramque per gyrum

*capitii textilem; **22.** deorsum autem ad pedes mala punica ex hyacintho, purpura, vermiculo, ac byso retorta; **23.** et tintinnabulum de auro purissimo, et posuerunt inter malogramata in extrema parte tunicae per gyrum: **24.** tintinnabulum autem autre, et malum punicum, quibus ornatus incedebat pontifex quando ministerio fungebatur, sicut præcepit Dominus Moysi. **25.** Fecerunt et tunicas hyssinas opere textili Aaron et filiis ejus, **26.** et mairas cum coronulis suis ex byso: **27.** feminalia quoque linea, hyssina; **28.** cingulum vero de byso retorta, hyacintho, purpura, ac vermiculo bis tincto arte plumaria, sicut præcepit Dominus Moysi. **29.** Fecerunt et laminam sacrae venerationis de auro purissimo, scripseruntque in ea opere gemmarie, Sanctum Domini; **30.** et strinxerunt eam cum mitra vitta hyacinthina, sicut præcepit Dominus Moysi. **31.** Perfectum est igitur omne opus tabernaculi et testi testimoniū, feceruntque filii Israel cuncta que præcepit Dominus Moysi. **32.** Et obliterunt tabernaculum et teclum et universam supellecilem, annulos, tabulas, vectes, columnas ac bases, **33.** operitorum de pellibus arietum rubricatis, et aliud operimentum de ianthinis pellibus, **34.** velum, arcum, vectes, propitiatorium, **35.** mensam cum vasis suis et propositionis panibus; **36.** candelabrum, lucernas et utensilia earum cum eis; **37.** altare aureum, et unguentum, et thymiam ex aromatibus, **38.** et tentorium in introitu tabernaculi; **39.** altare aeneum, retiaculum, vectes et vasa eius omnia, labrum cum basi sua, tentoria atrii, et columnas cum basibus suis; **40.** tentorium in introitu atrii, funiculosque illius et paxillos. Nihil ex vasis defuit, que in ministerio tabernaculi, et in tectum foderis jussa sunt fieri. **41.** Veste quoque, quibus sacerdotes utiuntur in Sanctuario, Aaron scilicet et filii ejus, **42.** obliterunt filii Israel, sicut præcepit Dominus. **43.** Que postquam Moyses cuncta vidit completa, benedixit eis.*

**Vers. 4.** *DUASQUE ORAS, — supple fecit. De his oris vide cap. XXVIII, vers. 10 (4).*

**Vers. 29.** *SCRIPSERUNTQUE IN EA OPERE GEMMARIO (id est in lamina inseculperunt, ut gemmarii inseculere solet in sigillis), SANCTUS DOMINI.*

**Vers. 31.** *TECTI, — tegumenti ex sagis cilicinis, quod hebrei *ohel* vocatur, de quo cap. XXXVI, vers. 7.*

**Vers. 43.** *BENEDIXIT EIS, — scilicet Moses filii Israel,*

*qui tam liberaliter sua obliterantur, et qui tam studiose operi tabernaculi insularunt, obediens promptissime voce Domini. Patet ex Hebreo. Non recte ergo Abulensis seu explicat: « Benedixit illis, scilicet instrumentis tabernaculi, quasi haec benedictio fuerit earum consecratio; nam illa non hic, sed postea cap. XI, vers. 9, in tabernaculi erectione perunctione consecrata sunt.*

*(\*) Vers. 3. Apparet in toto hoc capite (in hebreo) verba singularia pluralia mixta, cuius rei causa est, quia plures essent artifices: conf. supra XXXVI. Itaque sicut Mos sermo est singulari numero, vel illi artifices subaudientur, vel ab uno horum artificium res fuit elaborata.*

*Vers. 17-21. In Hebreo est: Et posuerunt duas catenae ex auro super duas annulos ad extremitates rationalis. 18. Et duas extremitates durarum calcarum posuerunt super duas fundas, et posuerunt illas super partes humerales*

*Tropologice, qui in anima sua tabernaculum Dei, per humilitatem, charitatem, orationem aliasque virtutes addicant, eo completo benedicuntur a domino, quia gratia et gloria cumulabuntur.*

*• Benedictio super caput justi; os autem imprium operit iniquitas, » inquit Sapientia Proverb. cap. xx. Sic benedictus fuit Abraham: « Per misericordiam tuam, dieci dominus, quia fecisti hunc rem, et non perpeccisti filio tuo unicuius: bone dicam tibi, et benedicuntur in semine tuo omnes gentes terra, » Gen. cap. XXII, vers. 16. Hinc Eccl. cap. xi, vers. 24: « Benedictio dei in merecordem isti festinat. » Et cap. XXXIX, vers. 27: « Benedictio illius quasi fluvius inundabit, » præseruit in die iudicij, cum suis electis dicit: « Venite, benedicti patris mei, possidete paratum v. his regnum a constitutione mundi. »*

*ephod, et regione anteriori. 19. Et fecerunt duas annulos ex auro, et posuerunt super duas extremitates rationalis, juxta oram ejus, quae est ad transiit ephod, intrinsecus. 20. Et fecerunt duas annulos ex auro, et posuerunt illos super duas partes humerales ephod infra, et regione anteriori, ad junctionem ejus, supra (prope) vinculum ephod. 21. Et obligaverunt pectorale per annulos ejus ad annulos ephod, eam vincere hyacinthino, ut maneret super vinculum ephod, et non avolueret pectorale de ephod, ut præcepit Jehovah Moysi.*